



## **AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA FEDERICO II**

GARA 659B – Fornitura, articolata in lotti, di reattivi e sistemi diagnostici per l'esecuzione di indagini microbiologiche per le esigenze dell'U.O.S. di Batteriologia e Micologia afferente al D.A.I. di Medicina di Laboratorio dell'A.O.U. - CHIARIMENTI.

Avendo alcune società chiesto dei chiarimenti in merito alla gara di cui all'oggetto, si fornisce qui di seguito per ciascuno di essi la relativa risposta:

### **Quesito n.1**

*Lotto 4 – rif. 1 e 3 – Nelle caratteristiche minime indispensabili relative ai terreni di coltura in piastra, si richiede che ogni piastra debba riportare sul fondo il nome del terreno, il numero di lotto e la data di scadenza. È possibile offrire piastre riportanti tali indicazioni lateralmente? Si precisa che questo sistema di marcatura è più avanzato rispetto al suddetto sistema tradizionale in quanto presenta notevoli vantaggi. Le scritte laterali non influenzano la lettura della piastra sia mediante osservazione visiva, sia con i sistemi automatici (Kirby-Bauer). Si fa notare che la scritta è comunque apposta sulla parte della piastra contenente il terreno di coltura e non sul coperchio.*

### **Risposta al quesito n.1**

Le indicazioni richieste possono essere riportate sul fondo della piastra oppure lateralmente, purché apposte sulla parte di piastra contenente il terreno e non sul coperchio.

### **Quesito n.2**

*Per i terreni pronti in piastra, nel Lotto 1 come caratteristica a punteggio e nei Lotti 2 e 4, come caratteristica minima indispensabile, il Capitolato di gara richiede che ogni piastra riporti sul fondo il nome del terreno, il lotto e la data di scadenza. Si chiede che sia considerata caratteristica equivalente, e quindi accettata e meritevole di pari punteggio, la indicazione dei dati richiesti sul bordo della piastra e/o sul fondo della piastra. I dati riportati sul bordo della piastra non interferiscono nella "lettura per trasparenza" dei risultati del test e di conseguenza le piastre perfettamente equivalenti".*

### **Risposta al quesito n.2**

Vedasi risposta al quesito n.1.

### **Quesito n.3**

*In riferimento ai lotti della procedura di gara in oggetto ogni singolo lotto prevede un importo a base d'asta, inoltre è riportato un importo per ogni singola referenza in ciascun di essi, si chiede di sapere se oltre a dover contenere l'offerta entro la base d'asta indicata occorre tener conto anche dell'importo per ogni singola referenza.*

### **Risposta al quesito n.3**

L'importo triennale per ogni singola referenza è superabile, purché l'offerta complessiva sia contenuta entro la base d'asta indicata.

**Quesito n.4**

*Si chiede se è possibile superare l'importo triennale indicato per ogni singola voce (o sub lotto) (rif. 1 es. pag. 1 del capitolato speciale) rimanendo sotto la base d'asta dell'importo complessivo del lotto (pag 2 del capitolato speciale).*

**Risposta al quesito n.4**

Vedasi risposta al quesito n. 3.

**Quesito n.5**

*Si chiede se l'importo triennale riportato per ogni singola voce sia superabile, pur restando l'offerta complessiva per il lotto entro l'importo a base d'asta del lotto stesso.*

**Risposta al quesito n.5**

Vedasi risposta al quesito n. 3.

**Quesito n.6**

*Lotto 5 – CIG: 7113405780 – Antimicrobici adsorbiti su striscia con gradiente predefinito per test di sensibilità in E-test - Caratteristiche a punteggio:*

*rif.1 – Ampio range di conservazione delle strisce – si chiede cosa si intende precisamente per “ampio range di conservazione”; a quale parametro si fa riferimento e se da intendersi a confezione integra o aperta.*

*Rif.2 – confezionamento singolo del test – si chiede cosa si intende per “confezionamento singolo del test”.*

**Risposta al quesito n.6**

Rif.1 - Si fa riferimento al range di temperatura a cui possono essere conservate le confezioni integre: più precisamente la caratteristica si ritiene posseduta se le confezioni integre possono essere conservate sia a -20°C che a 2-8°C.

Rif.2 - Si intende una confezione contenente una singola striscia antibiotica e un sistema essiccante oppure una confezione multipla contenente più strisce, ognuna però impacchettata singolarmente e con sistema essiccante nel singolo packaging.

**Quesito n. 7**

*Relativamente alla documentazione tecnica richiesta nel Capitolato Speciale d'Appalto – pag. 18 – Busta B “Offerta Tecnica” – si chiede conferma che debbano essere firmate dal legale rappresentante solo le schede tecniche dei prodotti offerti e si richiede se sia possibile firmarle solo nell'ultima pagina.*

**Risposta al quesito n.7**

Si conferma.

**Quesito n. 8**

*Lotto 1 – terreni di coltura comuni in piastre, pronte all'uso:*

*rif.20 – Terreno a due settori (doppio antibiotico) per enterobacteriaceae produttrici di Beta-lattamasi a spettro esteso: si chiede di specificare la composizione dei due terreni (ESBL, ESBL?) con relativi antibiotici richiesti.*

*Rif.23 - terreno a due settori selettivo per salmonella SPP/XLD: si chiede di specificare se il terreno selettivo salmonella richiesto è cromogenico.*

**Risposta al quesito n.8**

Lotto 1 –Rif. 20: si richiede che i due terreni della piastra a due settori contengano ceftazidime ecefotaxime, rispettivamente.

Lotto 1 – Rif. 23: il terreno selettivo per Salmonella richiesto è cromogenico.

#### **Quesito n.9**

*Lotto 4 - Antibiogrammi manuali: antibiotici adsorbiti su dischetti per test di sensibilità con metodo Kirby Bauer....*

*Nella descrizione prodotti e caratteristiche minime indispensabili si chiede: la ditta aggiudicataria deve fornire n.2 depositori da 12 - 16 cartucce e n.1 depositore da 7: si chiede conferma che per il depositore da 7 cartucce si intenda da 8.*

#### **Risposta al quesito n.9**

Il depositore può essere da 7 o 8 cartucce.

#### **Quesito n.10**

*Lotto 5- Antimicrobici adsorbiti su striscia con gradiente predefinito per test di sensibilità in E-Test, sul Capitolato d'Appalto è indicata la caratteristica minima indispensabile: "le strisce devono essere costituite da plastica inerte e non porosa..."(omissis...)*

*...si chiede di rettificare la descrizione della caratteristica minima indispensabile da "le strisce devono essere costituite da plastica inerte e non porosa..." in "le strisce devono essere costituite da plastica inerte e non porosa o da carta inerte..."*

#### **Risposta al quesito n.10**

Si rettifica la descrizione in "le strisce devono essere costituite da plastica inerte e non porosa o da carta inerte".

#### **Quesito n.11**

*Il triennio di riferimento per le forniture eseguite dal concorrente, analoghe a quelle oggetto della gara, sul Capitolato di gara è indicato 2013/2014/2015. E' confermato?*

#### **Risposta al quesito n.11**

Trattasi di refuso; il triennio di riferimento è il 2014/2015/2016.

#### **Quesito n.12**

*Lotto 1: Al riferimento 10) è richiesto terreno per l'isolamento di Campylobacter con 5% sangue di montone. Si chiede conferma che possa essere altresì offerto terreno con percentuale di sangue di montone superiore al 5% in quanto una concentrazione superiore a quella richiesta può solo contribuire a migliorare le performance del terreno per l'isolamento del germe oggetto della richiesta.*

#### **Risposta al quesito n.12**

E' possibile offrire un terreno con una percentuale di sangue di montone superiore al 5%.

#### **Quesito n.13**

*Lotto 4 Rif. 7-58: le cartucce contenenti i dischetti devono essere in confezione singola con essiccatore per l'umidità ambientale. L'ultimo dischetto di ogni cartuccia deve essere contrassegnato -> Si chiede se siano accettabili anche confezionamenti che contengano 4 o 5 cartucce racchiuse in un contenitore contenente un essiccatore.*

#### **Risposta al quesito n.13**

Sono accettabili purché sia garantita la stabilità delle cartucce integre fino alla data di scadenza riportata sulla confezione, anche dopo l'apertura della confezione multipla.

#### Quesito n.14

*Al fine di consentire pari accesso agli offerenti e non creare così eventuali ostacoli ingiustificati all'apertura dei contratti pubblici alla concorrenza, in riferimento alla vostra gara numero 659b- e nello specifico all'attribuzione dei punteggi/qualità, come da "Caratteristiche a punteggio" - si chiede quanto segue: il punteggio attribuito alla ditta fornitrice qualora anche produttrice, è il medesimo attribuibile in caso di Distribuzione in esclusiva sul territorio nazionale comprovata da dichiarazione ufficiale del produttore?*

#### Risposta al quesito n.14

Il punteggio si ritiene attribuibile solo se la ditta fornitrice è anche produttrice.

Tuttavia al fine di consentire pari accesso ai concorrenti, si ritiene di rimodulare i punteggi/qualità, attribuendo al massimo 25 punti alla voce "la ditta fornitrice è anche produttrice".

**Si prega di prendere visione delle nuove tabelle/punteggio per i lotti 1, 2, 7, 9, di seguito riportate:**

#### Lotto 1 - CIG: 711332664F - Terreni di coltura comuni in piastre, pronte all'uso

##### Caratteristiche a punteggio:

Rif.	DESCRIZIONE	Criterio di valutazione	Punti
1	Spessore dell'agar non inferiore ai 4 mm.	si/no	10
2	Nome del terreno, numero di lotto e data di scadenza riportati sul fondo di ogni piastra	si/no	10
3	Data di scadenza dei prodotti forniti non inferiore a un mese	si/no	25
4	La ditta offerente documenta di essere diretta produttrice di tutti i terreni richiesti in gara	si/no	25
	<b>totale</b>		<b>70</b>

#### Lotto 2 - CIG: 7113338038- Terreni di coltura particolari e terreni cromogenici in piastre, pronti all'uso

##### Caratteristiche a punteggio:

Rif.	DESCRIZIONE	Criterio di valutazione	Punti
1	Verifica della stabilità dei terreni effettuata tramite cicli di shock termico con documentazione attestante a supporto	si/no	28
2	Documentazione tecnica (schede tecniche, schede di sicurezza, certificazione conformità CE e certificazione di qualità del lotto) reperibile on line da sito web aziendale	si/no	15
3	Assistenza specialistica sul territorio post vendita	si/no	15
4	Mancanza di additivi nei terreni volti ad allungare i tempi di conservazione	si/no	12
	<b>totale</b>		<b>70</b>

#### Lotto 7 - CIG: 7113450CA1- Test di identificazione/tipizzazione rapida

##### Caratteristiche a punteggio:

Rif.	DESCRIZIONE	Criterio di valutazione	Punti
1	La ditta fornitrice è anche produttrice dei reattivi offerti	si/no	25
2	Certificati di qualità scaricabili on-line sul sito dell'azienda fornitrice	si/no	20
3	Schede sicurezza e tecniche scaricabili on-line sul sito dell'azienda fornitrice	si/no	10
4	Conformità della fornitura al confezionamento richiesto	si/no	15
	<b>totale</b>		<b>70</b>

#### Lotto 9 - CIG: 7113467AA9- Antisieri per identificazione batterica da colonia

##### Caratteristiche a punteggio:

Rif.	DESCRIZIONE	Criterio di valutazione	Punti
------	-------------	-------------------------	-------

1	La ditta fornitrice è anche produttrice dei reattivi offerti	si/no	25
2	Certificati di qualità scaricabili on-line sul sito dell'azienda fornitrice	si/no	20
3	Schede sicurezza e tecniche scaricabili on-line sul sito dell'azienda fornitrice	si/no	10
4	Conformità della fornitura al confezionamento richiesto	si/no	15
	<b>totale</b>		<b>70</b>

### **Quesito n.15**

Per il lotto 7 (voci 8 e 9) e il lotto 9, è possibile offrire prodotti con tecnica di agglutinazione su card o vetrino non al lattice ma “equivalenti” in tutte le loro caratteristiche tecniche (analoga procedura, immunoreazione antigene-anticorpo, formazione di agglutinazione visibile ad occhio nudo in caso di positività, ecc...assoluta assenza di agglutinazione in reazioni negative, assenza cross-reazioni)?

### **Risposta al quesito n.15**

Si richiedono test di agglutinazione al lattice.

### **Quesito n.16**

Lotto 1 – rif. 17 terreno selettivo per l'isolamento e la coltura della Legionella: si chiede di specificare la formulazione del terreno richiesto.

### **Risposta al quesito n.16**

Si richiede un terreno selettivo per l'isolamento di Legionella; generalmente tale tipo di terreno è composto da un agar base con carbone attivo ed estratto di lievito, con l'aggiunta di supplementi per favorire la crescita di Legionella (solitamente Aces, acido alfa-chetoglutarico, L-Cisteina-HCl, pirofosfato ferrico, vancomicina, polimixina B o E).

f.to IL RUP  
Prof.ssa Maria Rosaria Catania

f.to IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Vincenzo Viggiani